
- 1 - 

 

総務常任委員会 摘 録 

 

１．開 催 日  令和７年11月19日（水）     第２委員会室 

２．出席委員  五島誠委員長 松本みのり副委員長 谷口隆明 横路政之 堀井慎一朗 桜田亮太 

３．欠席委員  なし 

４．事務局職員  植木佳那子議会事務局主事 

５．説 明 員  なし 

６．傍 聴 者  １名（うち議員１名） 

７．会議に付した事件 

１ 所管事務調査について 

２ その他 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

午前11時46分   開  議    

 

○五島誠委員長   それでは、ただいまより総務常任委員会を開会します。ただいまの出席委員は６名で

あります。よって直ちに本日の会議を開きます。本日の会議におきまして、傍聴、写真撮影、録音、

録画を許可しております。 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

１ 所管事務調査について 

 

○五島誠委員長   それでは協議事項１点目、所管事務調査についてということで、皆様に１月の行政視

察についての行程を２案、示させていただいておりますので御確認いただければと思います。委員長

としては、飛行機と新幹線のものがございますけれども、できれば新幹線で行かせていただきたいと

いう思いがございます。目を通していただいて御意見を賜ればと思いますので、暫時休憩といたしま

す。 

 

午前11時47分   休  憩    

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

午前11時55分   再  開    

 

○五島誠委員長   休憩前に引き続き、会議を再開します。先ほど休憩間で視察の行程について御協議賜

りましたが、協議の結果、体調等も考慮しまして飛行機ルートで行かせていただこうと思います。な

お、宿泊については北戸田駅隣接のホテルになろうかと思います。若干移動がございますけれども、

選択肢がそれしかないということで御理解いただきたいと思いますので、よろしくお願いします。こ

の行政視察については、12月の１週目までに視察先へ質問項目を提出しなければなりませんので、次

回の委員会で決めていきたいと思います。締切りは短いのですが、皆様に質問項目の内容を考えてい

ただいて、11月 26日水曜日を締切りに提出いただければと思っておりますので、よろしくお願いし

ます。なお、入間市はいるまドックについてということで、事務事業の見直しによる事業の最適化、



- 2 - 

 

職員の意識改革・資質向上、改革・改善意欲の高い組織体制の構築をあわせて実現する制度として、

いるまドックをやられております。お話を伺って学ばせていただきたいと思っておりますので、いる

まドックで検索していただき、質問項目を考えていただければと思います。それから戸田市について

はＡＩ総合案内サービスという、職員の業務量や負担の軽減ということでＡＩを活用されている事例

がございます。戸田市、ＡＩで検索していただきまして、質問項目を検討いただければと思っており

ますので、よろしくお願いします。同行職員については、総務課長、行政管理課長、理想としては両

方に御同行いただけたらありがたいかなと思っていますので、その交渉については私が行ってまいり

ます。では、行政視察についてはこの程度にさせていただいて、委員の皆さんからこの件について何

かありますか。よろしいですか。それでは続いて、前回、設計・測量コンサルタント会社の市内本社

の方々を参考人招致でお招きしました。まとめについては副委員長に作成していただき、皆さんにも

既にお示ししていると思いますので、こちらもあわせてお目通しください。訂正が要るのではないか

というところがもしありましたら、副委員長へお申し出いただければと思います。こちらも締切りを

11月 26日水曜日にしたいと思いますので、よろしくお願いします。また、話に出ておりました市内

に営業所をお持ちのコンサルタント会社が、令和７年・８年入札参加資格者名簿の中を見ると７社ご

ざいました。そのうち少し毛色が違うといいますか、測量の地籍調査の関係の業者の方が２社いらっ

しゃいまして、それを除くと５社かなと思っております。もう少し調査をして、この市内営業所の参

考人招致も行ってまいりたいと思いますので、もう少しお時間をいただければと思います。よろしく

お願いします。この件について、皆さんから何かございましたらお伺いします。堀井委員。 

○堀井慎一朗委員   この３社を呼んだときに水道事業の話が出たかと思います。今は広域水道という組

織になっておりますけれども、そちらから話を聞くことも可能なのかどうか。基本的には庄原事務所

として契約行為をしているという話だったのです。過去のことになってくると庄原市の水道課という

話にはなるのですけれども。話されていたのでいうと、過去、数十年にわたって仕事をもらったこと

はないというお話だったかと思うのです。その辺り、今後のこともあるのかなと思うので、何か聞き

取りができるのであればしてみてもいいのかなと。 

○五島誠委員長   水道局、水道課、いずれにしても所管としては企画建設常任委員会に包含されるのか

なと思いますので、なかなか直接お呼びをしてお伺いを立てるということは難しいかなと思うのです

が、私と副委員長で少し調査をさせてください。例えば、測量・設計コンサルタントの調査をしてい

て、公契約の話で少しお伺いしたいのだというところで調査ができないかなと若干考えますので、そ

こはこちらに御一任賜ればと思います。そのほかございますか。それでは、そのほか、所管事務調査

について委員の皆様から何かございましたらお伺いします。よろしいですか。 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

２ その他 

 

○五島誠委員長   次回の委員会ですけれども、26日の締切りがあって、前回のまとめをこの中で少し議

論して整理をしておきたいと思いますので、来週の 27 日に委員会をさせていただければどうかと考

えています。皆さん、御都合いかがですか。27日木曜日です。よろしいですか。10時からさせていた

だきたいと思います。そこまでに先ほどの２件、よろしくお願いします。では、そのほか皆さんから

なければ、本日の委員会を閉じさせていただきたいと思います。 



- 3 - 

 

 

午後０時４分   散  会    

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－  



- 4 - 

 

 

   庄原市議会委員会条例第30条の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

                総務常任委員会 

 

 

                委 員 長 


